UỶ BAN NHÂN DÂN

    TỈNH VĨNH PHÚ

       –––––––––
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

––––––––––––––––––––

	Số: 737 /  QĐ- UB
	Vĩnh Phú, ngày     20    tháng    10   năm   1989

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚ

V/v ban hành quy chế tổ chức và

hoạt động của Hội đồng khoa học kỹ thuật tỉnh

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

-  Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và UBND các cấp do quốc hội thông qua ngày 30/ 6/ 1989

-  Xét đề nghị của Uỷ ban khoa học kỹ thuật tỉnh

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Nay ban hành  quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng khoa học kỹ thuật tỉnh

Điều 2: Các Đ/c Thủ truởng các Ban, ngành, Chủ tịch UBND huyện, thành thị, các thành viên Hội đồng khoa học kỹ thuật tỉnh căn cứ quyết định thi hành

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký

           TM/ UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

                   CHỦ TỊCH

                Bùi Hữu Hải

                                                      ( Đã ký)

Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội

đồng khoa học kỹ thuật tỉnh (ban hành kỹ thuật kèm theo

quyết định số        /QĐ - UB ngày 20/ 10/ 1989

của UBND tỉnh

Chưong I

Chức năng nhiệm vụ và quyền hạn của

hội đồng

Điều 1: Hội đồng khoa học và kỹ thuật tỉnh là cơ quan tư vấn của Chủ tịch uỷ ban nhân dân tỉnh về công tác khoa học và kỹ thuật của địa phưong

Điều 2: Hội đồng đề xuất và góp ý kiến về các vấn đề sau:

1) Phưong hưóng phát triển khoa học và kỹ thuật của các ngành thuộc địa phương

2) Nhiệm vụ nội dung chủ yếu của kế hoạch khoa học kỹ thuật của địa phưong (dài hạn, 5 năm, hàng năm ) đặc biệt là nhiệm vụ áp dụng các thành tựu khoa học về tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất và đời sổng của địa phuơng

3) Phưong hưóng và biện pháp, đào tạo sử dụng và bồi dưõng đội ngũ khoa học và kỹ thuật của tỉnh.

4) Xác minh đánh giá và kiến nghị khen thưỏng của sáng kiến, các đề tài nghiên cứu có giá trị và những kỹ thuật tiến bộ đựoc áp dụng vào sản xuất đời sống thuộc tỉnh quản lý

5) Nội dung và biện pháp phối hợp lực lưõng khoa học kỹ thuật thuộc các cơ sở trong địa phưongvà giữa cơ sở địa phưong vớicác cơ sở của Trung uơng đóng trong địa phưong nhằm góp phần thúc đẩy sự phát triển mạnh mẽ về kinh tế – khoa học kỹ thuật của tỉnh

Điều 3: Hội đồng có quyền hạn sau:

1) Đựoc tham gia ý kiến đóng góp xây dựng phưong huớng và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phuơng. Tuỳ theo yêu cầu có thể được mời tham gia xét duyệt các đề án kinh tế truớc khi Nhà nứoc quyết định đầu tư

2) Đuợc cung cấp tài liệu và đến các cơ sở của địa phưong nghiên cứư tình hình thực tế có liên quan trực tiếp đến việc thực hiện nhiệm vụ ghi ở Điều 2 chưong 1

3) Đựoc trình bày với các ngành, các cấp ở địa phưong về các vấn đề cóliên quan trực tiếp đến việc thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng

4) Đựoc đam rbao rđiều kiện cần thiết và các chế độ quy định để thực hiện tốt nhiệm vụ của Hội đồng

Chưong II

Tổ chức Hội đồng

Điều 4: Thành phần Hội đồng gồm có:

       -  Chủ tịch Hội đồng

       -  Các Phó chủ tịch của Hội đồng

       -  Uỷ viên thưòng trực

       -  Các uỷ viên

Ban thường trực của Hội đồng gồm: Chủ tịch, các Phó chủ tịch, uỷ viên thưòng trực

Điều 5: Ban thưòng trực của Hội đồng gồm có nhiệm vụ

1) Chuẩn bị nội dung và chương trình làm việc các kỳ họp Hội đồng

2) Quyết định danh sách các đại biểu (ngoài uỷ viên chính thức ) của các ngành mới dự các kỳ họp hoặc tham gia các hoạt động của Hội đồng

3) Giải quyết các công việc giữa 2 kỳ họp Hội đồng, quan hệ của Hôi đồng với các ngành liên quan

   Điều 6: Chủ tịch Hội đồng có nhiệm vụ

1) Lãnh đạo Hội đồng hoạt động theo các quy chế quy định

2) Lãnh đạo Ban thường trực Hội đồng chuẩn bị đầy đủ các tài liệu cần thiết về các vấn đề sẽ đưa ra thảo luận tại các kỳ họp Hội đồng, duyệt các báo cáo, các tài liệu trước khi đưa ra thảo luận ở Hội đồng

3) Thực hiện các chế độ quy định và đảm bảo điều kiện các hoạt động của Hội đồng

4) Triệu tập và chủ trì các kỳ họp của Ban thưòng trực và toàn thể Hội đồng

  Điều 7: Phó chủ tịch Hội đồng phụ trách các công việc do Chủ tịch Hội đồng phân công

Phó chủ tịch Thưòng trực có các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1) Duyệt chương trình làm việc và  các báo cáo đưa ra thảo luận ở các kỳ họp của Ban thưòng trực

2) Giải quyết các công việc của Hội đồng giữa hai kỳ họp cảu Ban thường trực

3) Sử dụng bộmáy của cơ quan mình để tao điều kiện thuận lợi cho hoạt động của Hội đồng, bố trí cán bộ chuyên trách làm thư ký cho Hội đồng

  Điều 8: Uỷ viên Hội đồng có nhiệm vụ

1) Tham gia đều đặn và đầy đủ các kỳ họp và các hoạt động cảu Hội đồng

2) Nghiên cứu trước tài liệu để góp ý kiến về những vấn đề đưa ra thảo luận ở Hội đồng

3) Giữ gìn tài liệu về số liệu theo quy định về bảo mật của Nhà nước

Uỷ viên Hội đồng có quyền hạn

1) Được cung cấp tài liệu, những thông tin cần thiết về các vấn đề có liên quan tới các kỳ họp và các hoạt động của Hội đồng

2) Kiến nghị thảo luận những vấn đề thuộc phạm vi tư vấn của Hội đồng

3) Trong truờng hợp cần thiết có thể đựoc đến xem xét tại chỗ những vấn đề cóliên quan đến những vấn đề của Hội đồng

4) Được giành một số thời gian chính quyền để thực hiện những nhiệm vụ của Hội đồng giao nhưng phải thông báo cho cơ quan chủ quản biết, việc hoàn thành công việc của Hội đồng đựoc ghi nhận như việc hoàn thành kế hoạch công tác cá nhân do đơn vị phân công

Điều 9: Hội đồng có thể thành lập các tiểu ban theo chuyên ngành hoặc thành lập tiểu ban chuyên đề khi cần thiết do Hội đồng bàn bạc quyết định để giúp Hội đồng nghiên cứu đề xuất những vấn đề cụ thể, quan trọng có tính chất chuyên ngành

Chưong III
Phưong thức hoạt động và quan hệ công tác

của Hội đồng

Điều 10: Hội đồng họp định kỳ 6 tháng một lần, khi cần thiết Hội đồng có thể họp bất thường, Hội đồng được sử dụng thời gian chính quyền để tổ chức các kỳ họp của mình

Điều 11: Ban thưòng trực Hội đồng có nhiệm vụ chuẩn bị tài liệu và những vấn đề sẽ đưa ra thảo luận ở Hội đồng và chuyển đến các thành viên Hội đồng trước khi họp từ 7 đến 15 ngày, tài liệu của kỳ họp bất thưòng phải chuyển đến chậm nhất là một ngày trước khi họp

Điều 12: Các phiên họp thưòng kỳ của Hội đồng phải có ít nhất 2/3 tổng số thành viên chính thức của Hội đồng tham dự, các phiên họp bất thưòng không nhất thiết có đủ số lượng trên khicần thiết Chủ tịch Hội đồng có thể tổ chức họp mở rộng với sự tham gia của các cán bô ngành, cấp có liên quan để tham khảo thêm ý kiến (hoặc bằng hình thức có ý kiến nhận xét đánh gía )

Điều 13: Phưong thức làm việc của Hội đồng là nêu vấn đề thảo luận và biểu quyết công khai hoặc bỏ phiếu kín để lấy ý kiến do toàn thể Hội đồng quyết định. Mọi ý kiến phát biểu và kiến nghị của các thành viên chính thức đều đựoc ghi chép đầy đủ trích biên bản báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét

Điều 14: Sau khi nhận được các kiến nghị của Hội đồng, Chủ tịch UBND tỉnh thông báo cho Hội đồng biết ý kiến và các kiến nghị của Hội đồng hoặc yêu cầu Hội đồng nghiên cứu thảo luận thêm

Điều 15: Chi phí cho hoạt động của Hội đồng, được lấy từ nguồn quản lý kế hoạch đầu tư khoa học kỹ thuật hàng năm

Hàng năm uỷ ban khoa học kỹ thuật tỉnh trích một phần trong quản lý phí kế hoạch đầu tư KHKT, để thanh toán các khoản chi cho hoạt động của Hội đồng (kinh phí hội họp, in ấn tài liệu, chi trả thù lao khen thưỏng…) chế độ Nhà nước chi tiêu do thưòng trực Hội đồng và Chủ nhiệm uỷ ban khoa học kỹ thuật bàn bạc thống nhất với Sở tài chính vật giá theo chế độ chung

Chưong IV

Về thưởng phạt

Điều 16: Những thành viên tham gia đầy đủ các hoạt động và nhiệm vụ của Hội đồng được trả thù lao có thành tích đóng góp cho sự nghiệp phát triển khoa học được đề nghị khen thuởng thoả đáng

Điều 17: Những thành viên không tham gia các hoạt động và thực hiện các nhiệm vụ của Hôi đồng thì không đựoc thanh toán tiền thù lao, không sinh hoạt các kỳ họp của Hội đồng trong năm thì Hội đồng xem xét báo cáo UBND tỉnh để miễn nhiệm, trường hợp vắng họp có lý do nhưng có gửi ý kiến nhận xét tham gia bằng văn bản theo yêu cầu nội dung đã thông báo được coi như co tham dự họp, truờng hợp có việc làm hoặc đánh giá nhận xét làm ảnh hưỏng không tốt đến hoạt động KHKT phải truy cứu trách nhiệm tuỳ mức độ nặmg nhẹ

Chưong VI:

Tổ chức thực hiện

Căn cứ quy chế này Hội đồng KHKT tỉnh tổ chức triển khai thực hiện hàng năm có sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, xét thấy cần bổ sung hoặc sửa đổi cho phù hợp tình hình thực tế thì Hội đồng làm văn bản kiến nghị UBND tỉnh xem xét quyết định

uỷ ban nhân dân tỉnh
PAGE
1